
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 360 

din 22 iulie 2021 

referitor la respingerea proiectului de hotărâre nr. 371/2021 privind aprobarea înfiinţării pieței 

volante „Street Market” în Municipiul Arad,  în Piața Avram Iancu privind aprobarea înfiinţării 

pieței volante „Street Market” în Municipiul Arad,  în Piața Avram Iancu 

 

 

Având în vedere inițiativa consilierilor locali USR-PLUS Curcanu Dorian-Florin, Săbău 

Daniela-Arieta, Stana Florin-Sebastian, Vlad Codrin Dacian, Chifa Ioan, Costea Ioan-Cătălin și 

Mayer Siegfried-Emeric prin care se propune aprobarea înfiinţării pieței volante „Street Market” în 

Municipiul Arad,  în Piața Avram Iancu, exprimată în Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 

55.840/16.07.2021, 

Având în vedere avizele Comisiei pentru Buget, finanțe, activități economice, Comisiei pentru 

Urbanism, amenajarea teritoriului, patrimoniu, Comisiei pentru Servicii Publice și protecția mediului, 

Comisiei pentru Sănătate, familie, muncă și protecție socială și Comisiei pentru Educație, cultură, 

culte, copii, tineret, sport și turism, 

Având în vedere prevederile Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare 

şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 111/2008 privind aprobarea Normei sanitare veterinare şi pentru 

siguranţa alimentelor privind procedura de înregistrare sanitară veterinară şi pentru siguranţa 

alimentelor a activităţilor de obţinere şi de vânzare directă şi/sau cu amănuntul a produselor 

alimentare de origine animală sau nonanimală, precum şi a activităţilor de producţie, procesare, 

depozitare, transport şi comercializare a produselor alimentare de origine nonanimală, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 7 alin. (1) lit. e), art. 8, art. 10 alin. (3), art. 11 alin. (1) 

lit. d) și art. 32 lit. o) din Hotărârea Guvernului nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului cu produse 

şi servicii de piaţă în unele zone publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 924/2005 privind aprobarea Regulilor 

generale pentru igiena produselor alimentare, cu modificările și completările ulterioare, 

Cu respectarea prevederilor Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare rezultatul votului deschis, exprimat în ședința Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 22.07.2021: 10 voturi pentru, 10 abțineri și 3 consilieri nu au participat la vot 

(23 de consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

  



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  

 

Articol unic: Ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorității necesare de voturi, prevăzut la art. 139 

alin. (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, pentru adoptarea hotărârii, se respinge proiectul de hotărâre 

nr. 371/2021 referitor la aprobarea înfiinţării pieței volante „Street Market” în Municipiul Arad,  în 

Piața Avram Iancu 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Red./Dact.CM/CM Verif. S.M.L 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.07.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

  



ROMÂNIA  Avizat: 

JUDEŢUL ARAD                                   P R O I E C T SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                                        Nr. 371/16.07.2021 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din___________________2021 

privind aprobarea înfiinţării pieței volante „Street Market” în Municipiul Arad,  în Piața Avram Iancu 

 

 

Având în vedere inițiativa consilierilor locali USR-PLUS Curcanu Dorian-Florin, Săbău 

Daniela-Arieta, Stana Florin-Sebastian, Vlad Codrin Dacian, Chifa Ioan, Costea Ioan-Cătălin și 

Mayer Siegfried-Emeric prin care se propune aprobarea înfiinţării pieței volante „Street Market” în 

Municipiul Arad,  în Piața Avram Iancu, exprimată în Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 

55.840/16.07.2021; 

Având în vedere avizele Comisiei pentru Buget, finanțe, activități economice, Comisiei pentru 

Urbanism, amenajarea teritoriului, patrimoniu, Comisiei pentru Servicii Publice și protecția mediului, 

Comisiei pentru Sănătate, familie, muncă și protecție socială și Comisiei pentru Educație, cultură, 

culte, copii, tineret, sport și turism; 

Având în vedere prevederile Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare 

şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 111/2008 privind aprobarea Normei sanitare veterinare şi pentru 

siguranţa alimentelor privind procedura de înregistrare sanitară veterinară şi pentru siguranţa 

alimentelor a activităţilor de obţinere şi de vânzare directă şi/sau cu amănuntul a produselor 

alimentare de origine animală sau nonanimală, precum şi a activităţilor de producţie, procesare, 

depozitare, transport şi comercializare a produselor alimentare de origine nonanimală, cu modificările 

și completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art. 7 alin. (1) lit. e), art. 8, art. 10 alin. (3), art. 11 alin. (1) 

lit. d) și art. 32 lit. o) din Hotărârea Guvernului nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului cu produse 

şi servicii de piaţă în unele zone publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 924/2005 privind aprobarea Regulilor 

generale pentru igiena produselor alimentare, cu modificările și completările ulterioare; 

Cu respectarea prevederilor Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1. Se aprobă înfiinţarea unei pieţe volante „Street Market” în Municipiul Arad,  în Piața 

Avram Iancu, conform CF nr. 342531, proprietar Municipiul Arad,  domeniul public, pe o suprafață 

de minim 300 mp, cu posibilitate de extindere în limita suprafeței disponibile. 

 

Art. 2. Regulamentul de organizare și funcționare și tarifele aferente pieţei volante „Street 

Market” în Piața Avram Iancu vor fi aprobate prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

la propunerea S.C.TOP S.A. Arad. 

 



Art. 3. Piața înființată conform art. 1 se va organiza în fiecare zi de miercuri a săptămânii, 

între orele 08:00-14:00, dar cu posibilitatea schimbării zilei, în funcție de adaptarea la nevoile 

producătorilor locali. 

Art. 4. Comercianții care vor expune și comercializa marfă în piața volantă vor trebui să facă 

dovada deținerii certificatului de producător. 

 

Art. 5. Consiliul Local al Municipiului Arad mandatează S.C.TOP S.A. Arad să întreprindă  

demersurile necesare obținerii tuturor avizelor și autorizațiilor necesare conform legii pentru 

înființarea și funcționarea pieței volante „Street Market” în Municipiul Arad. 

 

Art. 6. În cazul Zilelor Aradului, precum și a altor evenimente organizate sub autoritatea sau 

cu aprobarea Primăriei Municipiului Arad, funcționarea pieței volante se suspendă temporar, pe 

perioada desfășurării respectivelor evenimente. 

 

Art. 7. Prezenta hotărâre se completează cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 192/2017 privind Regulamentul de desfăşurare a activităţilor comerciale şi al 

pieţelor în municipiul Arad, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 8. Consiliul Local al Municipiului Arad mandatează S.C.TOP S.A. Arad să întreprindă 

toate demersurile necesare pentru a identifica oportunitatea înfiinţării unor alte pieţe volante „Street 

Market” pe domeniul public al Municipiului Arad (cum ar fi, de exemplu, în  Parcul Regina Maria, 

Piața Arenei, Piața Gării etc.). 

 

Art. 9. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Serviciul Evidență și 

Administrare Domeniul Public din cadrul Direcției Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad şi 

S.C.TOP S.A. Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

SECRETAR GENERAL 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  



Curcanu Dorian-Florin, Săbău Daniela-Arieta, Stana Florin-Sebastian, Vlad Codrin 

Dacian, Chifa Ioan, Costea Ioan-Cătălin și Mayer Siegfried-Emeric 

Nr. 55.840/16.07.2021 

 

 

Având în vedere: 

-faptul că acest tip de comerț volant este desfășurat și în alte localități din România, având un 

real succes; 

-protejarea tradițiilor existente la nivel local, precum și a producătorilor locali, afectați negativ 

de activitatea lanțurilor mari de magazine; 

-oportunitatea reînvierii tradițiilor specifice, într-o epocă a disoluției elementelor cu valoare 

seculară; 

-ralierea la trendul Uniunii Europene de a susține activitățile desfășurate de micii producători; 

-receptivitatea arădenilor la discuțiile inițiate de consilierii locali USR-PLUS pe raza județului 

Arad privind posibilitatea înfiinţării unor pieţe volante, în sensul că aceștia s-au arătat vădit interesați 

de aplecarea factorului politic la nevoile lor; 

-diminuarea veniturilor încasate de producătorii locali pe întreaga perioadă a pandemiei de 

COVID-19 și dorința acestora de a recupera din pierderile suferite din motive independente de voința 

lor. 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, formulăm următorul  
     
 

REFERAT DE APROBARE 
 

 

 

 privind înfiinţarea unei pieţe volante „Street Market” în Municipiul Arad în Piața Avram 

Iancu, conform CF nr. 342531, proprietar Municipiul Arad domeniul public, pe o suprafață de minim 

300 mp, cu posibilitate de extindere în limita suprafeței disponibile. 

Considerăm oportună adoptarea unei hotărâri privind aprobarea înfiinţării pieței volante 

„Street Market” în Municipiul Arad în Piața Avram Iancu. 

 

 

Consilieri locali USR-PLUS: 

 

1. CURCANU Dorian-Florin 

 

2. SĂBĂU Daniela-Arieta 

 

3. STANA Florin-Sebastian 

 

4. VLAD Codrin Dacian 

 

5. CHIFA Ioan 

 

6. COSTEA Ioan-Cătălin  

 

7. MAYER Siegfried-Emeric 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA EDILITARĂ 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL TRANSPORT LOCAL, AUTORIZARE ACTIVITĂȚI ECONOMICE 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIU PUBLIC 

NR._______/___________ 

 

RAPORT DE SPECIALITATE  

privind aprobarea înfiinţării pieței volante „Street Market” în Municipiul Arad în Piața Avram Iancu 

 

Având în vedere inițiativa domnului  consilier Dorian Curcanu, materializată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. ______/_______, prin care propune aprobarea înființării și funcționării unei Pieței volante 

”Street Market” în Piața Avram Iancu din Municipiul Arad, cu caracter experimental, în urma analizării 

documentației raportată la legislația în domeniu, concluzionăm următoarele: 

 

Considerente generale:  

• Faptul că acest tip de comerț este desfășurat și în alte localități din România, cu un real succes; 

• Necesitatea asigurării unor locații cât mai avantajoase din punct de vedere comercial pentru 

desfacerea produselor producătorilor autohtoni de produse agro-alimentare; 

• Localizarea centrală a Pieței Avram Iancu care permite accesul facil către aceasta; 

• Faptul că în locația menționată s-au mai desfășurat evenimente de tip street-food ceea ce denotă 

interesul comercianților și faptul că există posibilitatea de realizare a branșării la utilități; 

• Faptul că societatea comercială Târguri, Oboare și Piețe SA Arad are experiența necesară pentru a 

asigura toate facilitățile necesare funcționării, inclusiv autorizarea acesteia; 

• Faptul că în județul Arad există producători de produse agro-alimentare care sunt interesați să 

desfășoare activități comerciale în astfel de locații; 

• Faptul că prin desfășurarea unui astfel de comerț se poate reînvia caracterul rustic-tradițional al 

Pieței Avram Iancu; 

 
Considerente juridice: 

- prevederile Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru 

Siguranţa Alimentelor nr. 111/2008 privind aprobarea Normei sanitare veterinare şi pentru siguranţa 

alimentelor privind procedura de înregistrare sanitară veterinară şi pentru siguranţa alimentelor a 

activităţilor de obţinere şi de vânzare directă şi/sau cu amănuntul a produselor alimentare de origine 

animală sau nonanimală, precum şi a activităţilor de producţie, procesare, depozitare, transport şi 

comercializare a produselor alimentare de origine nonanimală, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (1) lit. e, art. 8, art. 10 alin. (3), art. 11 alin. (1) lit. d) și art. 32 lit. o) 

din Hotărârea Guvernului nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului cu produse şi servicii de piaţă 

în unele zone publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 924/2005 privind aprobarea Regulilor generale pentru 

igiena produselor alimentare, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederilE Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare. 

 
PROPUNEM  



  Aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea înfiinţării pieței volante „Street Market” în 

Municipiul Arad în Piața Avram Iancu, cu caracter experimental, din motivele expuse mai sus, pe o suprafață 

de maxim 300 mp, cu posibilitate de extindere în limita suprafeței disponibile. 

 

 

 

Nume și prenume Funcția Semnătură Data 

Liliana Florea Director executiv   

Szuchanszki Ștefan 

 

Director executiv   

Novac Cerasela Șef serviciu   

Balaș Mihaela 

 

Șef serviciu   

 

 

 

Viză juridică,    

 

 

 


